Образец бр. 2

Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на политичкиот контекст на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Политички контекст на проблемите


Од досегашната примената на постоечкиот Закон за надворешни работи и неговите измени од 29.08.2008 година, се појави потреба да се регулираат прашања кои во постојниот Закон не беа опфатени, со цел да се овозможи унапредување на дипломатската служба, обезбедување студиозен, длабински и аналитички пристап кон прашањата од меѓународните односи и надворешната политика во целина, како и додефинирање на дел од одредбите на Законот кои ќе ја зголемат транспарентноста во работењето на Министерството. 
Со предложените измени, се усогласува Законот за надворешни работи со Виенската конвенција за конзуларни односи во делот во кој се предвидуваат видовите на претставништва. Имено, со измените се воведува „конзуларно претставништво раководено од почесен конзуларен функционер ”. 

Предложените измени, ја дополнуваат надлежноста на Владата на Република Македонија во однос на именувањата и отповикувањата на почесните конзули и издавањето егзекватура.  

Со измените се утврдува протоколарниот карактер на постапките за акредитација, привилегиите и имунитетите, со вклучување на категоријата почесни конзули.


Со предложената измена на член 14 од основниот текст на Законот за надворешни работи се врши усогласување со Законот за Влада на Република Македонија. Ова усогласување јасно и недвосмислено прави дистинкција помеѓу вработено и именувано лице.

Со предложените дополнувања на членовите 15 и 16 од основниот текст на Законот се воведуваат нови организациони единици во облик на Институт и Академија.

Со предложеното дополнување на членот 25, став 2, се воведува категоријата – почесен конзулат и се дефинира надлежноста на почесниот конзул.

2. Опис на целите што ќе се остварат со донесување на законот


Со предложените измени и дополнувања на Законот за надворешни работи се воведува систем на кариера за вработените, дипломатите се издвојуваат од системот на државните службеници и е предвидено за останатите вработени со основно, средно и вишо образование да важи Законот за работните односи.

Се регулира начинот и критериумите за упатување на вработени од други институции во дипломатско – конзуларните претставништва. Исто така, доуредена е областа за одговорноста на амбасадорите и генералните конзули и нивното оценување.

3. Идентификација на можни решенија (опции)


Со предложените решенија се уредуваат работните односи на дипломатите вработени во Министерството (вработување, унапредување, намалување на звања, дисциплинска одговорност, упатување во ДКП). За останатите вработени предвидено е да важи Законот за работните односи. Се очекува со ова да се подобри функционирањето на Министерството во значајна мерка. Првпат се уредува одговорноста за извршување на работните обврски и оценувањето  на амбасадорите и генералните конзули. Доуредена е постапката за отповикување на Генерален конзул, предвидена  е и можноста за воведување на нови организациони единици во Министерството , во облик на Институт и Академија. Опфатена е и проблематиката на привилегии и имунитети на странски ДКП и претставништва на меѓународни организации и нивните вработени кои не се постојани државјани или резиденти на Република Македонија.
4. Оценка на ефектите од постигнатите резултати

Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија Предложено решение (опција): Опис:


1. Трошоци и фискални импликации


	
	(Во илјади денари)

	Фискални импликации
	Тековна
	Втора
	Трета
	Четврта

	
	година
	година
	година
	година


(опција) Плати

Стоки и услуги Капитал Трансфери Вкупно

В) Промена (разлика) од одобрените средства (Б-А) Плати

Стоки и услуги Капитал Трансфери Вкупно

Г) Расположливи средства од прелевање (од други активности или програми во министерството) Плати

Стоки и услуги Капитал Трансфери Вкупно

Д) Нето импликации на средствата на министерството (В-Г) Плати

Стоки и услуги Капитал Трансфери Вкупно

Ѓ) Зголемување / намалување на приходите

Е) Дополнителни извори на финансирање или споделување на трошоците

	
	(Во илјади денари)

	Преглед на трошоци
	Тековна
	Втора
	Трета
	Четврта

	
	година
	година
	година
	година

	Иницијални трошоци за министерството
	/
	/
	/
	/

	Иницијални трошоци за трети страни
	/
	/
	/
	/

	Трошоци на деловните субјекти за човечки ресурси
	/
	/
	/
	/

	Останати трошоци на деловните субјекти
	/
	/
	/
	/

	Трошоци на потрошувачите
	/
	/
	/
	/



2. Придобивки

	Годишни финансиски придобивки
	(Во илјади денари)

	А) Еднократни (на почетокот при донесувањето на решението)
	/

	Б) Просечни годишни придобивки (без еднократните)
	/

	Вкупен финансиски износ на придобивките (А+Б)
	/


Опис и опсег на клучните финансиски придобивки за „клучните засегнати страни": /
Други клучни нефинансиски придобивки за „клучните засегнати страни": /


3. Ризици и претпоставки

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	Резултати приложени во материјалот
	Резултати приложени во прилог

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз животната средина
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ


5. Резиме на трошоци, придобивки и влијанија за оваа опција

Чекор 3: Консултации


Извршени се консултации и соработка со Кабинетот на претседателот на Република Македонија, Кабинетот на Претседателот на Владата на Република Македонија, Министерството за информатичко општество и администрација, Министерството за финансии и Секретаријатот за законодавство.
Чекор 4: Спроведување на предложеното решение и негово правно усогласување

По усвојување на предложените измени и дополнувања надлежен орган за спроведување на Законот за надворешни работи е Министерството за надворешни работи.
Чекор 5: Проверка / рецензија на решението

Проверка на предложените законски решенија спроведува Министерството за надворешни работи и преку соработка со другите субјекти кои учествуваат во креирање и спроведување на надворешната политика Собранието на Република Македонија, Претседателот на Република Македонија и Владата на Република Македонија . 
Резиме на иницијалната проценка на влијание на регулативата

	Министерство:
	Министерство за информатичко општество и администрација

	Лице за контакт:
	Александар Угриноски -државен советник

	Наслов на предлогот за донесување на закон:
	Предлог- закон за изменување и дополнување на Законот за надворешни работи

	Верзија:
	 1
	Датум:јануари
	2013

	Поврзани материјали / документи:
	


1. Предлог текст за заклучок на Владата на Република Македонија:

Владата го утврди текстот на Предлог- закон за изменување и дополнување на Законот за надворешни работи и го достави до Собранието на Република Македонија со предлог да го донесе.

2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на предлогот за донесување на закон и негово усогласување:
Владо Мисајловски -  Државен секретар

Александар Угриноски- Државен советник

3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се  вклучат во презентирање на предлогот за донесување на закон во Собранието на Република Македонија:
Владо Мисајловски -  Државен секретар

Александар Угриноски- Државен советник 
4. Текстот на предлогот за донесување на закон и проценката на влијанија на регулативата смее да се објави во Единствениот електронски регистар на прописи: ДА / НЕ
5. Објаснување на причините доколку се бара донесување на законот по итна постапка:/
6. Краток осврт на предложениот материјал:

Министерството за надворешни работи во мај 2012 достави до Владата на Република  Македонија, Предлог – Законот за изменување и дополнување на Законот за надворешни работи произлезен од потребата за допрецизирање на дел од одредбите од основниот Закон кај кои е увидено дека нивното допрецизирање и дополнително доуредување ќе придонесе кон поефикасно и поцелисходно извршување на надлежностите на Министерството за надворешни работи. Подоцна до Владата на Република Македонија беше доставено и Дополнување на Предлог – Законот за изменување и дополнување на Законот за надворешни работи произлезен од задолженијата утврдени во точка „104“ од нацрт-записникот од 63-та седница на Владата на Република Македонија, бр.41-3328/1 од 21.05.2012 година кои се однесуваат на доработка на „Информацијата со компаративен преглед за привилегиите и имунитетите кои ги уживаат почесните конзули и почесните конзули во Република Македонија во споредба со привилегиите и имунитетите на почесните конзули во 15-те земји членки на Европската унија (ЕУ-15)“. 

Во меѓувреме со заклучок на Владата на Република Македонија донесен на нејзината седумдесет и прва седница одржана на 03.07.2012 година, Министерството за надворешни работи беше задолжено да воспостави Институт за геостратешки и геоекономски истражувања и надворешна политика.

Дополнително, направено е унапредување на Главата за работни односи во Министерството, во функција на подобрување на дипломатската служба на Република Македонија со вградување на дипломатска кариера за вработените во Министерството, согласно меѓународните практики. 

Со оваа информација се доставува сублимиран и интегриран Предлог кој ги содржи сите погоре наведени предлози за изменување и дополнување на Законот за надворешни работи. 
Изјава од министерот за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлогот за донесување на закон

	1.
	Има / Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 денари 

	2.
	Има / Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Има / Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	Има / Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.
	Има / Нема вл ијание
	врз животната средина.

	6.
	Има / Нема вл ијание
	врз социјалната положба на граѓаните.


	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни.
Датум на објавување: ОКТОМВРИ 2012
Вклучени организации и претставници:

Свое мислење дадоа следниве организации:
	ДА / НЕ



	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА/НЕ

	9.
	Предлогот за донесување на закон е лекториран.
	ДА/НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации.
	ДА/НЕ

	11.
	Дали предлогот за донесување на закон предвидува управна постапка?
	ДА/НЕ

	12.
	Доколку предлогот за донесување на закон предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото "молчењето значи одобрување"?
	ДА/НЕ


Изјава од министерот

Јас, Никола Попоски, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот.

Потпис на министерот:



Датум:
Фискални импликации�
Тековна година�
Втора година�
Трета година�
Четврта година�
�
А) Вкупни трошоци за предложеното решение (опција) Плати


Стоки и услуги Капитал Трансфери Вкупно�
/�
/�
/�
/�
�
Б) Одобрени средства за предложеното решение�
/�
/�
/�
/�
�



(Во илјади денари)





Тип на влијание проценето во проценка�
Резултати�
Резултати�
�
на влијание на регулативата�
приложени во�
приложени во�
�
�
материјалот�
прилог�
�
Влијание врз националната конкурентност�
ДА / НЕ�
ДА / НЕ�
�



4. Останати влијанија





�
Опција 1�
Опција 2�
Опција 3�
�
Трошоци


-	Фискални импликации


-	Други трошоци�
/�
/�
/�
�
Придобивки�
/�
/�
/�
�
Останати влијанија�
/�
/�
/�
�



6. Резиме на можни решенија/опции и нивни клучни влијанија:
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